令和元年１０月２４日

保護者各位

墨田区立中川小学校

校長  中嶋 保徳

個人情報の取扱及び肖像権保護における注意について

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

さて、本校では、児童の個人情報及び肖像権保護の観点から、日頃の教育活動における保

護者個人による動画および画像の撮影をお断りさせていただいております。ただし、運動会

や音楽会等、学校が認めた学校行事につきましては、個人で楽しむ範囲に限り、動画及び画

像の撮影を許可しております。

しかし、今回、先日の運動会にて撮影された動画が本人及び学校の許可なく、無断でＳＮ

Ｓ上にアップされるという事案が発生いたしました。

児童の個人情報及び肖像権保護の観点から、撮影したものを「個人のブログやホームペー

ジ、ＳＮＳなどで公開する」などの行為は、個人で楽しむ範囲を超えることとなり、原則と

して認められません。

つきましては、保護者の皆様におかれましては、下記の内容を確認していただき、学校行

事等にて個人で撮影した動画や画像の取扱について細心の注意を払っていただきますよう

お願いします。ご理解・ご協力をよろしくお願いします。

記

１ 本校学校行事等における保護者個人による画像等の撮影について

（１）ご家庭において個人で楽しむ範囲に限り、学校が認めた学校行事（入学式、卒業式、

運動会、音楽会等）において動画及び画像の撮影を許可しております。

（２）撮影されたものを、不特定多数に「メール等に添付して送る」「ＣＤやＤＶＤにコピ

ーして配る」、「個人のブログやホームページ、ＳＮＳなどで公開する」などの行為

は、個人で楽しむ範囲を超えるため原則として認められません。

２ その他

（１）「個人のブログやホームページ、ＳＮＳなどで公開する」などの行為があった場合は、

速やかに学校までご連絡ください。

（２）今後の状況によっては、学校行事につきましても、動画及び画像の撮影について事前

申請制等の対応を検討させていただきます。